



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 浅香工業株式会社

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古賀 秀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部本部長

(氏名) 岡田 実

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,220	6.6	25	365.7	29	191.8	17	196.4
26年3月期第1四半期	2,082	3.4	5	△75.1	10	△63.9	5	△63.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	1.80	—
26年3月期第1四半期	0.61	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年3月期第1四半期	5,934	—	2,512	—	42.3	261.30
26年3月期	5,874	—	2,522	—	42.9	262.32

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 2,512百万円 26年3月期 2,522百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	5.4	80	513.4	80	260.0	45	314.7	4.68
通期	8,700	0.4	160	△4.3	190	△3.7	115	7.1	11.96

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	10,370,800 株	26年3月期	10,370,800 株
27年3月期1Q	755,537 株	26年3月期	754,477 株
27年3月期1Q	9,615,635 株	26年3月期1Q	9,617,510 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、消費増税による駆け込み需要の反動減が顕在化し、経済成長率の低下が見込まれるものの、消費者マインドは、雇用・所得環境の改善が支えとなって、徐々に持ち直しており、今後の景気は回復基調に戻ることが予想されます。しかしながら、円安等による原材料および原油価格の高騰や新興国の経済成長の鈍化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢下におきまして、当社は、新規市場向けの製品開発に取り組み、営業力の戦力強化を図るとともに、新製品拡販および売上拡大に努力した結果、売上高は2,220百万円（前年同期2,082百万円）となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めた結果、営業利益は25百万円（前年同期5百万円）、経常利益は29百万円（前年同期10百万円）、四半期純利益は17百万円（前年同期5百万円）となりました。

なお、セグメント別の業況は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、積極的な営業活動を展開するとともに、今年2月の関東地方の降雪による影響で、受注残となっていたショベルの売上もあって、国内向け売上高は268百万円（対前年同期比19.5%増）となりました。輸出は、経済制裁等の影響から、主力取引先であるイラン向けの受注ができない状況で、他の諸外国への拡販に努力しましたが、売上高は22百万円（対前年同期比12.1%減）となり、ショベル類全体の売上高は290百万円（対前年同期比16.3%増）となりました。

また、アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、消費増税に伴う駆け込み需要の反動減や原材料高騰による価格改正等の影響もある中、新製品をはじめ既存金象ブランド製品の拡販強化を図ったことにより売上高は1,350百万円（対前年同期比1.3%増）となり、生活関連用品全体の売上高は1,641百万円（対前年同期比3.7%増）となりました。

(物流機器)

業界内における設備投資は、企業収益の改善を背景に緩やかな回復傾向にある中、依然として価格競合等の影響はあるものの、拡販策の展開と売上拡大に努力した結果、売上高は579百万円（対前年同期比16.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、40百万円増加し4,555百万円（前事業年度末は4,514百万円）となりました。これは主に現金及び預金が158百万円、受取手形及び売掛金が150百万円それぞれ減少したものの、商品及び製品が75百万円、未収入金が271百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、19百万円増加し1,379百万円（前事業年度末は1,359百万円）となりました。これは主に投資有価証券が22百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、60百万円増加し5,934百万円（前事業年度末は5,874百万円）となりました。

(負債)

流動負債は、78百万円増加し3,168百万円（前事業年度末は3,089百万円）となりました。これは主に短期借入金が79百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、8百万円減少し253百万円（前事業年度末は261百万円）となりました。この結果、負債合計は、70百万円増加し3,422百万円（前事業年度末は3,351百万円）となりました。

(純資産)

純資産は、10百万円減少し2,512百万円（前事業年度末は2,522百万円）となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が14百万円増加したものの、利益剰余金が21百万円、繰延ヘッジ損益が3百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月12日の決算短信で発表いたしました第2四半期累計期間および通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	946,620	787,855
受取手形及び売掛金	1,920,348	1,770,139
商品及び製品	1,086,590	1,162,493
仕掛品	38,062	36,870
原材料及び貯蔵品	121,475	132,562
未収入金	340,299	611,934
その他	66,872	57,313
貸倒引当金	△6,000	△4,000
流動資産合計	4,514,269	4,555,168
固定資産		
有形固定資産	313,054	301,811
無形固定資産	87,402	86,745
投資その他の資産		
投資有価証券	592,540	615,504
その他	370,384	376,151
貸倒引当金	△3,419	△857
投資その他の資産合計	959,504	990,799
固定資産合計	1,359,961	1,379,356
資産合計	5,874,231	5,934,524
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,876,682	1,921,969
短期借入金	842,432	921,652
未払法人税等	91,857	4,474
賞与引当金	73,100	22,600
その他	205,776	297,867
流動負債合計	3,089,848	3,168,562
固定負債		
長期借入金	90,424	71,316
退職給付引当金	130,700	134,400
その他	40,710	47,790
固定負債合計	261,834	253,506
負債合計	3,351,682	3,422,069

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,161,088	1,139,933
自己株式	△85,468	△85,599
株主資本合計	2,414,628	2,393,341
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	108,491	123,254
繰延ヘッジ損益	△570	△4,141
評価・換算差額等合計	107,920	119,113
純資産合計	2,522,548	2,512,455
負債純資産合計	5,874,231	5,934,524

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,082,877	2,220,955
売上原価	1,590,547	1,684,020
売上総利益	492,329	536,934
販売費及び一般管理費	486,860	511,463
営業利益	5,469	25,471
営業外収益		
受取配当金	7,861	7,584
その他	2,766	2,408
営業外収益合計	10,628	9,992
営業外費用		
支払利息	3,741	3,486
手形売却損	2,034	2,065
その他	191	355
営業外費用合計	5,968	5,907
経常利益	10,129	29,556
税引前四半期純利益	10,129	29,556
法人税、住民税及び事業税	1,000	2,000
法人税等調整額	3,289	10,245
法人税等合計	4,289	12,245
四半期純利益	5,839	17,310

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	224,513	89.8		268,284	92.3		43,770	19.5
		輸 出	25,578	10.2		22,480	7.7		△3,097	△12.1
		小 計	250,092	100.0	12.0	290,764	100.0	13.1	40,672	16.3
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,324,833	99.4		1,342,257	99.4		17,423	1.3
		輸 出	8,395	0.6		8,096	0.6		△299	△3.6
		小 計	1,333,228	100.0	64.0	1,350,353	100.0	60.8	17,124	1.3
	小 計	国 内	1,549,347	97.9		1,610,541	98.1		61,193	3.9
		輸 出	33,973	2.1		30,576	1.9		△3,397	△10.0
		小 計	1,583,321	100.0	76.0	1,641,117	100.0	73.9	57,796	3.7
物 流 機 器	国 内	499,555	100.0		579,837	100.0		80,281	16.1	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	499,555	100.0	24.0	579,837	100.0	26.1	80,281	16.1	
合 計	国 内	2,048,903	98.4		2,190,379	98.6		141,475	6.9	
	輸 出	33,973	1.6		30,576	1.4		△3,397	△10.0	
	合 計	2,082,877	100.0	100.0	2,220,955	100.0	100.0	138,078	6.6	